

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội “Em viết đúng, viết đẹp”
cấp Tiểu học năm học 2016-2017

Căn cứ vào Phương hướng nhiệm vụ năm học 2016-2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh,

Thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2016-2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Gò Vấp, tiếp tục duy trì và phát triển phong trào “Viết đúng - Viết đẹp” đã thành nề nếp trong các trường tiểu học, bộ phận chuyên môn Tiểu học xây dựng kế hoạch Ngày hội “Em viết đúng, viết đẹp” năm học 2016-2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo điều kiện cho tất cả học sinh tiểu học tham gia ngày hội để vui chơi và tự thể hiện kỹ năng tập viết, giảm bớt áp lực kiểm tra. Qua đó, học sinh biết rèn luyện tính cẩn thận, tính chính xác và tính thẩm mỹ, các em viết nắn nót với sự yêu thích từng nét chữ của mình trong học tập, giao tiếp và cách trình bày nội dung văn bản mà không phải vì điểm số và thành tích, giúp học sinh luôn luôn có ý thức rèn luyện chữ viết và giữ gìn sách vở sạch đẹp.

2. Yêu cầu

Học sinh rèn luyện kỹ năng viết đúng: đúng tư thế ngồi, đúng thao tác viết như cầm bút, đặt bút, rê bút, nối nét để hình thành con chữ, hình thành từng câu, hình thành bài viết và đó là sản phẩm của chính các em thực hiện.

Hình thành kỹ năng viết đẹp cho học sinh có năng khiếu, có khả năng sáng tạo, yêu thích cái đẹp qua từng nét chữ, bài chính tả mà học sinh thực hành một sản phẩm độc đáo.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp trường

Các trường tiểu học tổ chức Ngày hội “Em viết đúng - viết đẹp” cho tất cả học sinh của trường tham gia một cách sinh động, hấp dẫn, vui tươi vì chữ viết là phương tiện các em học tập hàng ngày và suốt cuộc đời.

a) Thời gian 1 buổi (60 phút): Trong tuần lễ từ 26/12 đến 30/12/2016 (Chú ý tổ chức cho tất cả học sinh học buổi chiều ở các trường học 1 buổi/ngày).

b) Nội dung ngày hội và nghi thức khai mạc, trang trí: Các trường chủ động nhưng tránh nặng nề gây áp lực cho giáo viên, học sinh; có trang trí phông, bang-ron; nghi thức khai mạc và tiến hành tổ chức cho học sinh viết bài; mời đại diện cha mẹ học sinh các lớp cùng tham dự.

c) Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường ra đề bài viết (số chữ, thời gian, nội dung do trường chọn). Tất cả học sinh sẽ thực hiện hai bài viết trên giấy in sẵn (do trường cung cấp).

- Số chữ và thời gian: Học sinh thực hiện viết trong thời gian 15 phút/bài: Lớp Một: 20 chữ; Lớp Hai: 40 chữ; Lớp Ba: 60 chữ; Lớp Bốn: 80 chữ; Lớp Năm: 95 chữ.

- Bài viết trong ngày hội cấp quận: có văn bản hướng dẫn sau.

* **Bài 1: 15 phút**

- Đối với lớp Một: 2 dòng chữ cái; 3 dòng từ, câu ứng dụng.

(Viết chữ viết thường, cỡ nhỡ).

- Đối với lớp Hai, Ba: Một bài tập chép là đoạn văn (thơ) ngắn khoảng 40 chữ (lớp Hai), 60 chữ (lớp Ba), trong đó có 2 đến 3 từ là tên riêng.

(Viết chữ viết thường, nét đều, cỡ nhỡ).

- Đối với lớp Bốn, lớp Năm: Một bài tập chép là bài văn (thơ) ngắn khoảng 80 chữ (lớp Bốn), 95 chữ (lớp Năm), trong đó có 3 đến 5 từ là tên riêng.

***Bài 2: 15 phút**

Một bài tập viết: 2 dòng vần, 2 dòng từ ngữ, câu (lớp Một) hoặc tập chép (lớp Hai, Ba, Bốn, Năm) tương tự yêu cầu của bài 1 nhưng yêu cầu phải trình bày sáng tạo, viết nghiêng đều nét hoặc nét thanh, nét đậm.

d) Hướng dẫn chấm chi tiết để có học sinh viết đúng (có tiền bộ so với đầu năm) viết đẹp (đều, đẹp, sáng tạo).

2. Cấp quận

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo dự kiến thời gian tổ chức ngày hội “Em viết đúng, viết đẹp” vào sáng thứ Bảy, ngày 07/01/2017 (từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút) tại Trường Tiểu học Lê Đức Thọ.

b) Nội dung ngày hội và nghi thức khai mạc, trang trí: Các trường tiểu học xem văn bản Thông báo tổ chức ngày hội “Em viết đúng, viết đẹp” cấp quận.

III. CÁCH THỨC TUYỂN CHỌN

1. Đối với cấp trường

Hiệu trưởng có trách nhiệm thành lập hội đồng coi, chấm và chọn bài của học sinh đạt giải cấp trường (Số lượng cụ thể để chọn do hiệu trưởng quyết định).

Hiệu trưởng và hội đồng chấm cấp trường chọn bài của học sinh và gởi kết quả tuyển chọn về Phòng Giáo dục và Đào tạo. Mỗi khối lớp chọn 02 học sinh tiêu biểu (học sinh viết đúng hoặc viết đẹp).

2. Đối với cấp quận

Căn cứ trên kết quả tuyển chọn của các trường tiểu học Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ thành lập Hội đồng chấm thẩm định và chọn bài để công nhận học sinh đạt giải cấp Quận, (Số lượng cụ thể để chọn do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quyết định).

Thành lập hội đồng tuyển chọn học sinh tiêu biểu cấp quận tham gia ngày hội Em tập viết đúng, viết đẹp cấp thành phố (theo văn bản của Sở GD&ĐT).

IV. KHEN THƯỞNG

1. Cấp trường: Do hiệu trưởng quyết định số lượng để động viên học sinh.

- Học sinh viết đúng (có tiến bộ nhiều so với đầu năm học và bài tập viết theo chương trình); học sinh viết đẹp.

- Lớp có số học sinh viết đẹp nhiều.

2. Cấp quận: Phòng Giáo dục và Đào tạo công nhận.

- Trường Tiểu học: Tổ chức tốt nhất; sinh động, sáng tạo, hấp dẫn nhất.

- Học sinh: Viết đúng - Viết đẹp cấp quận.

V. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CẦN LUU Ý

1. Mỗi trường tiểu học phải thành lập Ban Giám khảo do Hiệu trưởng ký Quyết định. Yêu cầu mỗi trường báo cáo kế hoạch thực hiện cụ thể và quyết định tổ chức về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất là ngày 31/12/2016 (theo thông kê đính kèm).

2. Hồ sơ của học sinh

- Mỗi học sinh được cử chọn phải gửi 2 bài viết chữ đẹp (có phiếu nhận xét đánh giá của BGK cấp trường).

- Danh sách theo mẫu đính kèm.

3. Việc tổ chức chấm bài viết cần thực hiện khách quan và trân trọng sự cố gắng và quá trình rèn luyện của học sinh.

4. Các trường tiểu học phải quán triệt trong CB-GV trường: Ngày hội viết đúng viết đẹp là một biện pháp thúc đẩy phong trào rèn chữ - giữ vở nhằm mục đích rèn luyện và giáo dục học sinh tính cẩn thận, chính xác và thẩm mỹ đã được xây dựng, duy trì nhiều năm qua, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của cấp học. Tuyệt đối không để xảy ra các hiện tượng (chép lại bài, thay thế, viết dùm, ...)

Đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học có kế hoạch triển khai, chỉ đạo giáo viên nhà trường tích cực tham gia và có thêm nhiều ý tưởng sáng tạo, hấp dẫn để tổ chức ngày hội thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Các trường TH;
- Website Phòng;
- Lưu: VP, TH.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Vũ Thị Thor